
บทที่  3
ระเบียบวิธีการศึกษา

การศกึษาเรือ่งขอบกพรองในการจดัท ําบญัชจีากการตรวจสอบบญัชขีองกรมพฒันาธรุกจิการคา  
ตามโครงการตรวจสอบบัญชีรวมกับสถาบันการศึกษา ในเขตพื้นที่จังหวัดลํ าปาง ไดกํ าหนด
ระเบียบวิธีการศึกษาซึ่งประกอบดวย

ขอบเขตการศึกษา
ศึกษาขอบกพรองในการจัดทํ าบัญชีและงบการเงินของธุรกิจจากการตรวจสอบบัญชีของ

กรมพฒันาธรุกจิการคา ตามโครงการตรวจสอบบญัชรีวมกบัสถาบนัการศกึษา ในเขตพืน้ทีจ่งัหวดัลํ าปาง
โดยเลอืกเฉพาะบญัชแีละงบการเงนิของผูมหีนาทีจ่ดัท ําบญัชตีามพระราชบญัญตักิารบญัช ี พ.ศ. 2543   
ที่พบขอบกพรองในการจัดทํ าบัญชี จากกระดาษทํ าการการตรวจสอบบัญชีที่ไดผานการตรวจทาน
จากเจาหนาที่ของสํ านักงานพัฒนาธุรกิจการคาจังหวัดลํ าปาง  ซ่ึงไดเร่ิมดํ าเนินการตรวจสอบตั้งแต  
ป พ.ศ. 2546 ถึงป พ.ศ. 2547 จํ านวน 142 ราย (ขอมูลจาก นายธรรมเชษฐ  บุญสาธร  นกัวิชาการ
พาณชิย 6ว สํ านักงานพัฒนาธุรกิจการคา จังหวัดลํ าปาง วันที่  26 เมษายน  2548)

วิธีการศึกษาและการเก็บขอมูล
ศึกษาและเก็บรวบรวมขอมูลเพื่อจํ าแนกประเภท รวมทั้งสรุปผลขอบกพรองที่พบจากการ

ตรวจสอบบญัชแีละงบการเงนิของธรุกจิในเขตจงัหวดัลํ าปาง เกีย่วกบัประเภทของนติบิคุคลทีจ่ดทะเบยีน  
จ ํานวนทนุจดทะเบียนที่เรียกชํ าระแลวถัวเฉลี่ย 3 ป จํ านวนรายไดถัวเฉลี่ย 3 ป จํ านวนกํ าไรสุทธิ
หรือขาดทุนสุทธิถัวเฉลี่ย 3 ป  และการจดัจางผูทํ าบัญชี  โดยศึกษาและเก็บรวบรวมขอมูลจากแหลง
ขอมูลดังตอไปนี้คือ

1.  ขอมลูปฐมภูมิ (Primary Data) เก็บรวบรวมจากกระดาษทํ าการการตรวจสอบบัญชีตาม
โครงการตรวจสอบบัญชีที่ผานการตรวจทานจากเจาหนาที่ของสํ านักงานพัฒนาธุรกิจการคา
จงัหวัดลํ าปาง

2.  ขอมลูทุติยภูมิ (Secondary Data) เก็บรวบรวมโดยการศึกษาจากหนังสือ บทความทาง
วชิาการ ตํ าราทางวิชาการ และเอกสารตางๆ ที่เกี่ยวของ
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เคร่ืองมือในการเก็บรวบรวมขอมูลปฐมภูมิ
เครือ่งมอืทีใ่ชในการเกบ็รวบรวมขอมลูปฐมภมูคิอืแบบเกบ็ขอมลูซ่ึงแบงออกเปน 3 ประเภท

ดงันี้
1. แบบเก็บขอมูลจํ านวนขอบกพรองในการจัดทํ าบัญชีและงบการเงินของผูมีหนาที่จัดทํ า

บัญชีตามพระราชบัญญัติการบัญชี  พ.ศ.  2543
2. แบบเกบ็ขอมลูจ ํานวนทนุจดทะเบยีนทีเ่รียกช ําระแลวถัวเฉลีย่ 3 ป จ ํานวนรายไดถัวเฉลีย่   

3 ป และจํ านวนกํ าไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิถัวเฉลี่ย 3 ป ของผูมีหนาที่จัดทํ าบัญชีที่  
พบขอบกพรองในการจดัท ําบญัชแีละงบการเงนิตามพระราชบญัญตักิารบญัช ีพ.ศ.  2543

3. แบบเก็บขอมูลการจัดจางผูทํ าบัญชีของผูมีหนาที่จัดทํ าบัญชีที่พบขอบกพรองในการ   
จดัทํ าบัญชีและงบการเงินตามพระราชบัญญัติการบัญชี  พ.ศ.  2543

วิธีการเก็บรวบรวมขอมูล
การศกึษาครั้งนี้ใชวิธีการเก็บรวบรวมขอมูลชวงเวลาเดียว (Cross – Sectional Approach)

คอืเดอืนมนีาคม ถึงเดือนเมษายน พ.ศ. 2548 ซ่ึงผูศึกษาไดนํ าแบบเก็บขอมูลไปดํ าเนินการจัดเก็บ       
ขอมลู ณ สํ านักงานพัฒนาธุรกิจการคา  จังหวัดลํ าปาง  โดยมีขั้นตอนการดํ าเนินงานดังนี้

1. สํ ารวจและเกบ็ขอมลูเบือ้งตนจากส ํานกังานพฒันาธรุกจิการคา จงัหวดัลํ าปาง รวมทัง้ศกึษา
หนงัสอื ต ํารา เอกสาร คูมอืการตรวจสอบบญัชรีวมกบัสถาบนัการศกึษา และงานวจิยัทีเ่กีย่วของ

2.  ออกแบบและสรางแบบเก็บขอมูลสํ าหรับเก็บขอมูลปฐมภูมิ
3.  น ําแบบเก็บขอมูลไปเก็บรวบรวมขอมูลจากสํ านักงานพัฒนาธุรกิจการคาจังหวัดลํ าปาง
4.  น ําขอมูลที่ไดจากแบบเก็บขอมูลมาเตรียมดํ าเนินการวิเคราะหขอมูล

สถิติในการวิเคราะห
ใชวธีิการวิเคราะหขอมูลเชิงพรรณนา (Descriptive Statistics) คือคาความถี่ (Frequency)   

คารอยละ (Percentage) และวเิคราะหขอมลูความสมัพนัธแบบตารางไขว (Cross Tabulation) โดยใชการ
ประมวลผลจากเครือ่งไมโครคอมพวิเตอร โปรแกรมสถติสํิ าเรจ็รูป SPSS (Statistical Package for the 
Social Sciences)
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การประมวลผลและการวิเคราะหขอมูล
การประมวลผลขอมูลมีขั้นตอนดังนี้
1. ตรวจสอบความถูกตอง  และสมบูรณของขอมูลจากแบบเก็บขอมูลที่รวบรวมได
2. ก ําหนดรหัส (Coding) ขอมูลจากแบบเก็บขอมูล
3. ประมวลผลขอมูลที่ใหรหัสแลวโดยใชโปรแกรมสถิติสํ าเร็จรูป SPSS (Statistical 

Package for the Social Sciences) เพือ่หาคาความถี ่(Frequency) และคารอยละ (Percentage) 
และคาความถีข่องขอมลูแบบตารางไขว (Cross Tabulations)

4. การแสดงผลสรุปของขอมูลที่ผานการประมวล  มีวิธีการดังนี้
4.1  สวนที่  1  แสดงขอมูลทั่วไป  ไดแก

- การแสดงความถี่และรอยละของประเภทธุรกิจที่พบขอบกพรอง
- การแสดงความถีแ่ละรอยละของธรุกจิทีพ่บขอบกพรองตามจ ํานวนทนุจดทะเบยีน

ทีเ่รียกช ําระแลวถัวเฉลีย่  3 ป
- การแสดงความถี่และรอยละของธุรกิจที่พบขอบกพรองตามจํ านวนรายได          

ถัวเฉลีย่ 3 ป
- การแสดงความถี่และรอยละของธุรกิจที่พบขอบกพรองตามจํ านวนกํ าไรสุทธิ

หรือขาดทนุสทุธถัิวเฉลีย่ 3 ป
- การแสดงความถีแ่ละรอยละของธรุกจิทีพ่บขอบกพรองตามการจดัจางผูท ําบญัชี

4.2  สวนที่ 2 แสดงขอมูลเกี่ยวกับขอบกพรอง  ดังนี้
- การแสดงความถี่และรอยละของประเภทขอบกพรอง
- การแสดงขอบกพรองจํ าแนกตามประเภทของธุรกิจ
- การแสดงขอบกพรองจํ าแนกตามจํ านวนทุนจดทะเบียนที่เรียกชํ าระแลว             

ถัวเฉลีย่  3  ป
- การแสดงขอบกพรองจ ําแนกตามจ ํานวนรายไดถัวเฉลีย่ 3 ป
- การแสดงขอบกพรองจ ําแนกตามจ ํานวนก ําไรสทุธหิรือขาดทนุสทุธถัิวเฉลีย่ 3 ป
- การแสดงขอบกพรองจํ าแนกตามการจัดจางผูทํ าบัญชี
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